

Önk/18-17/2023.

J e g y z ő k ö n y v

Készült Csongrád Városi Önkormányzat Képviselő-testületének **2023. október 23-án (hétfőn)**, de. 10.00 órai kezdettel megtartott **17. (ünnepi) üléséről**.

Az ülés helye: A Művelődési Központ Magyar Király díszterme.

Jelen vannak: Bedő Tamás polgármester, Cseri Gábor alpolgármester, Gyovai Gáspár, Gyovai Zsolt, Bartókné Vincze Zsuzsanna, dr. Kádár László Levente, Laczkó Zsolt, Máté Attila és Nagypál Sándor képviselők, *összesen 9-en*,

dr. Szubally Brúnó, a Csongrádi Járási Hivatal vezetője, dr. Kun József r.alezredes, kapitányságvezető, Kajtár István t.alezredes, tűzoltóparancsnok, dr. Juhász László jegyző, dr. Barcsi Judit aljegyző, dr. Tópsi Bálint plébános, a sajtó képviselői, a város intézményeinek vezetői, dolgozói, a pártok képviselői,

a PRO URBE – CSONGRÁD kitüntetésben részesült
- **néhai Várkonyi István költő, újságíró,**

a Város Közösségéért Díjban részesült
- **néhai Szabó László mentőgépkocsi vezető,**
- **a Környezet- és Természetvédők Csongrád Városi Egyesülete,**

valamint a kitüntetettek hozzátartozói és a lakosság részéről: 48 fő.

Az ünnepi ülés napirendje:

1. Díszpolgári Cím átadása
2. PRO URBE – CSONGRÁD kitüntetés átadása
3. Város Közösségéért Díj átadása

Bedő Tamás polgármester: Tisztelettel köszönti az ünnepi ülés valamennyi résztvevőjét.

Az ünnepi testületi ülést megnyitja, megállapítja, hogy a képviselő-testület 9 tagja jelen van.

Az önkormányzati kitüntetések átadása következik.

1. PRO URBE – CSONGRÁD kitüntetés átadása.

Bedő Tamás polgármester: Csongrád Városi Önkormányzat Képviselő-testülete a 2023. augusztus 31-ei ülésén, a 156/2023.(VIII. 31.) önkormányzati határozatával döntött arról, hogy "*PRO URBE - CSONGRÁD*" kitüntetést adományoz **néhai Várkonyi István költő, újságíró részére.**

dr. Hörömpöliné Víkor Katalin ismerteti a néhai Várkonyi Istvánra vonatkozó határozatot:

Várkonyi István 1923-ban született Csongrádon. Szülei Vincze Gáspár és Major Franciska szőlőműveléssel foglalkozó, egyszerű emberek voltak. Már az elemi iskolában is kitűnt szép fogalmazásaival és szárnypróbálgató verseivel.

Az első sikert a MEDOSZ irodalmi pályázatán, az Utcaseprő című versével érte el, ahol első díjat nyert. Tizenhét évesen felvették a Csongrádi Hírlap szerkesztőségébe gyakornokként, ahol kitanulhatta az újságírás fortélyait. Írásai jelenhettek meg megyei és országos lapok hasábjain is. A szépen ívelő karriernek a világháborús front közeledte vetett véget. Menekülni kényszerült, a fővárosban, a Mária utcai Rendház pincéjében vészelte át Budapest ostromát. A háború utáni új rend, hazafias írásaiért perbe fogta és másfél év börtönbüntetésre ítélte Szegeden. Írásai ezt követően mintegy 10 évig nem jelenhettek meg, ez alatt az idő alatt szülei földjein dolgozott és szakadatlanul írt, hogy talán egyszer kiadásra kerülnek majd versei kötet alakban is. A hatvanas évek elején dolgozott a csongrádi múzeumban, közreműködött Dr. László Gyula professzor ásatásain. 1963-ban házasságot kötött Huppauer Katalinnal, kivel több mint negyven évig éltek boldog házasságban. Egy fiú gyermekük született, kit békében, szeretetben neveltek fel. Az újságírás - az örök szerelem? - megint megtalálta és a Csongrád Megyei Hírlap tudósítója lett. Rendszeresen tudósított a város közéleti, hétköznapi, sport és ünnepi eseményeiről.

Több helyi lapnak is munkatársa és alapítója volt (Csongrád, Objektív Csongrád, Mozaik Csongrád, Csongrádi Hírek). A városban szinte mindenki ismerte az „újságírót”.

Könyvterjesztőként is sokan emlékeznek rá, Csongrád és a környező települések lakói számára házhoz vitte a könyveket, ezzel is a kultúrát szolgálta. Alapító tagja volt a Csongrádi Irodalmi Műhelynek. Első verses kötete több mint harminc évig várt a kiadásra. Madárlátta kenyér címmel jelent meg 1999-ben, mely még abban az évben kijutott a frankfurti Nemzetközi Könyvvásárra, ahol Magyarország volt abban az évben a díszvendég. Életében még két kötete jelenhetett meg: „Harangvirág” és a „Szívvel írott vallomások” címen. Számtalan írása és verse jelent meg országos és helyi lapokban: Medosz Lapja, Új ember, Városi visszhang, Délmagyarország, Délvilág, Kristály). Több antológiában is szerepelnek versei.

A város kultúrájáért végzett tevékenységét Közművelődési díjjal ismerték el.

Várkonyi István idén lenne 100 éves. Családja az eddig kiadatlan, fiatalkori verseiből egy új kötetet jelentet meg születésének évfordulóján. Életét szinte teljes egészében Csongrádon élte. Verseiben, írásaiban a hazaszeretet, a hűség, a gyökerekhez, az ősök tisztelete folyamatosan jelen van. Csongrád Város várossá nyilvánításának 75. évfordulója alkalmából külön verssel emlékezik meg eme hitvallásáról.

A fentiek ismeretében Várkonyi István pályája összeforrót városával, életműjével örök értéket alkotott. Hozzájárult Csongrád országos és határainkon túli elismertségéhez, így méltán alkalmas a „Por Urbe-Csongrád” díjra.

Bedő Tamás polgármester a kitüntetést ifj. Várkonyi István részére adja át.

- - -

2. A Város Közösségéért Díj átadása

Bedő Tamás polgármester: Csongrád Városi Önkormányzat Képviselő-testülete a 2023. augusztus 31-ei ülésén, a 157/2023.(VIII. 31.) önkormányzati határozatával döntött arról, hogy Város Közösségéért Díjat adományoz néhai Szabó László mentőgépkocsi vezető részére.

dr. Hörömpöliné Víkor Katalin ismerteti a **néhai Szabó Lászlóra** vonatkozó határozatot.

Szabó László 1958-ban, Szentesen született. Iskoláit szülővárosában végezte, majd katonasága után, 1980-ban kezdte meg hivatását gyakorolni az egészségügyben, előbb műtősfőként, majd mentősként. Itt ismerkedett meg feleségével, Klárával is, akivel 1983-ban kötöttek házasságot, és 39 boldog évet töltöttek el együtt békességben, szeretetben.

Két gyermekük született: László és Klára, akiket mindennél jobban szeretett. Feleségével saját példájukon keresztül, nagy szeretetben nevelték őket istenfélő, dolgozó, segítőkész emberekké.

Szabó László több évtizeden keresztül dolgozott mentőgépkocsi vezetőként, munkáját hivatásának tekintette, amelyet nagy türelemmel, sok humorral végzett, életét annak szentelte, hogy másokon segítsen. Mindig volt egy-egy jó szava, mosolya a betegek és kollégái felé is. Pozitív életszemlélete mintaértékű volt, könnyen áterjedt környezetére is.

Nagyon sok szállal kötődött a város civil életéhez, közösségéhez.

Óriási szeretettel fordult a legkisebbek felé is, több mint 40 évig járta Csongrád, Szentes, sőt az utóbbi években már Kecskemét óvodáit, iskoláit is, a barátságos és mindig kedves Mikulásként.

Ezzel a tevékenységével szebbé tette a városi és egyházi rendezvényeken résztvevő gyermekek, családok életét, sok családnak csalt örömkönnyeket a szemébe a gyermekükhöz való odafordulásával otthonuk melegében. Az utóbbi időben legnagyobb vágya az volt, hogy unokája arcára is mosolyt csalhasson majd, de az ő érkezését már nem tudta megvárni.

Több évtizeden keresztül aktívan, önzetlenül működött közre egyházi rendezvényeken, eseményeken, a plébános atyák és a hívek mindig számíthattak rá, bármiben kellett a segítség. Tagja volt a Piroskavárosi Plébánia Képviselő testületének, az utóbbi években betöltötte a Csongrádi Ferences Hagyományokért Egyesület elnöki tisztségét is.

A hétköznapiakban, de leginkább a hétvégeken, a piacon is sokan találkozhattak vele, ő volt a jól ismert salátás ember.

Feleségével nagyon sok zöldséget megtermeltek, melyet a helyi piacon adtak el a lakosoknak egy-egy jó beszélgetés mellett. Volt, aki inkább csak felvidulni ment oda hozzá, mintsem vásárolni.

A város és a térség lakói sokszor találkozhattak Vele különböző rendezvényeken a bogrács mellett, ételeinek ízvilágát az adta, hogy a sok hozzávaló mellé szívét, lelkét is belefőzte.

Az egész életútja a közösségi élet területén folyó aktív részvételt mutatja. Mind hivatásában, mind magánéletében a város lakosságát szolgálta, aktív közösségi életet élt. Így vált méltóvá a Város Közösségéért Díjra.

Bedő Tamás polgármester Szabóné Koncz Klára részére átadja a kitüntetést.

- - -

Bedő Tamás polgármester: Csongrád Városi Önkormányzat Képviselő-testülete a 2023. augusztus 31-ei ülésén, a 157/2023.(VIII. 31.) önkormányzati határozatával döntött arról, hogy **Város Közösségéért Díjat** adományoz **a Környezet- és Természetvédők Csongrád Városi Egyesülete** részére.

dr. Hörömpöliné Víkor Katalin ismerteti a Környezet- és Természetvédők Csongrád Városi Egyesületére vonatkozó határozatot.

A Környezet- és Természetvédők Csongrád Városi Egyesülete önkezdeménnyel, 30 évvel ezelőtt, 1993. március 24-én, 41 fővel alakult meg. Jelenlegi taglétszáma: 90 fő. 1998. évtől kezdve közhasznú egyesület.

A Környezet- és Természetvédők Csongrád Városi Egyesülete 30 éves tevékenységével olyan kimagasló, példaértékű munkát folytatnak/folytattak, mellyel jelentős mértékben hozzájárulnak/hozzájárultak városunk és környéke környezet- és természeti értékeinek feltárásához, megőrzéséhez, a tanulóifjúság és a felnőtt lakosság környezeti tudatának fejlesztéséhez.

Az egyesület feltárta és helyi védettségre javasolta Csongrád Városi Önkormányzat részére a városunk közigazgatási területén található természeti értékeket – ezek megőrzése céljából kezelési terveket dolgozott ki. Így jött létre a „Csongrád Nagyréti Természetvédelmi Terület” és a „Bartók- rét (Ibolyás) - Keselyes dűlő Természetvédelmi Terület”.

Az egyesület javaslatára ex lege országos védettséget kapott a Serházzugi Holt-Tisza nádas, lápos része.

2012. évben Bokros pusztán a Háromág Holt-Tisza partján, olyan védett növényfajt talált az egyesület (Mételyfű), amelyet más eddig nem tárt fel a KNP Igazgatóság területén.

Szakmai segítséget adtak az Önkormányzat részére a Csongrád Nagyréti Természetvédelmi Területen létesült, 27 km hosszú gyalogútúra útvonal 6 pihenőhelyének kialakításához. Megtervezték a terület természeti értékeit bemutató információs táblák szöveg és képanyagát, kiadványt és tanulói feladatlapokat állítottak össze a területen megfigyelhető természeti és kultúrtörténeti értékekről. A túraútvonal 2. sz. pihenőhelye az egyesület tulajdonában lévő telken van, ahol Ellésparti Környezet- és Természetvédelmi Oktatóközpontot működtetnek.

Az Egyesület 2001. évtől 9 fős Polgári Természetőr csoportjával végzi Csongrád és környéke helyi és országosan védett természeti értékeinek őrzését – ezzel segítik a helyi Önkormányzat és a Kiskunsági Nemzeti Park Igazgatóságának munkáját.

Az egyesület folyamatos kapcsolatot tart városunk általános- és középiskolaival, óvodaival, Polgármesteri Hivatallal, Csongrád Városi Rendőrkapitánysággal, Polgárőrséggel, Kertbarátok Egyesületével, Városellátó Intézménnyel, Művelődési Központtal, Információs Központtal, Alsó-Tisza-vidéki Vízügyi Igazgatósággal, Csongrádi Levéltárral, lakossággal, médiákkal. Az egyesület honlapján és a médiákon keresztül hozzájárulnak a környezeti szemlélet terjesztéséhez.

Fontos szerepet töltenek be a környezeti és természeti károk megelőzésében, elhárításában.

A helyi középiskolák bevonásával a Szentháromság téri parkban madárbarát parkot alakítottak ki.

Környezet-és természetvédelmi lakossági tanácsadó irodát – Zöld Pont irodát – működtetnek, ezen tevékenységükkel tanácsokat, segítséget adnak a helyi és más települések lakosainak is a környezet- és természetvédelmi kérdéseik, problémáik megoldásához, a környezet- és természetkárosítás megelőzéséhez.

Terepi programokat, vetélkedőket, ismeretterjesztő előadásokat szerveznek általános és középiskolai tanulók részére.

Fizetett alkalmazottjaik nincsenek, minden tevékenységüket társadalmi munkában végzik.

A helyi természeti értékek bemutatása, népszerűsítése céljából az egyesület több kiadványt is szerkesztett (Csongrád Nagyréti Természetvédelmi Terület, Csongrád Bokros-pusztai természeti értékei, Csongrád természeti értékei, Csongrád Körösügyi túraútvonal).

Fotó- és szöveganyagokkal segítették „Csongrád város értékei” c. kiadvány megjelenését, a Csongrádi értéktár honlapját.

A Környezet- és Természetvédők Csongrád Városi Egyesületének a három évtizedes környezet és természetvédelmi példamutató munkája elismerése a Város Közösségéért Díj.

Bedő Tamás polgármester Deák Józsefnek átadja a kitüntetést.

Bedő Tamás polgármester gratuláló szavakat mond.

A kitüntetettek köszönetnyilvánítása.

Bedő Tamás az ünnepi képviselő-testületi ülést bezárja.


Bedő Tamás
polgármester




Dr. Juhász László
jegyző